Messe : Cognóvi d’une non Vierge non Martyre, p. 390, excepté : 

 Oratio. — Dómine, De-
us noster, qui beátæ Bir-
gíttæ per Fílium tuum 
unigénitum secréta cœlé-
stia revelásti : ipsíus pia 
intercessióne da nobis fá-
mulis tuis ; in revelatióne 
sempitérnæ glóriæ tuæ 
gaudére lætántes. Per 
eúmdem Dóminum.  
 Léctio Epístolæ B. 
Pauli Apóstoli ad Timó-
theum. — Caríssime : 
Víduas honóra, quæ vere 
víduæ sunt. Si qua autem 
vídua fílios, aut nepótes 
habet, discat primum do-
mum suam régere, et 
mútuam vicem réddere 
paréntibus : hoc enim 
accéptum est coram Deo. 
Quæ autem vere vídua 
est, et desoláta, speret in 
Deum, et instet obse-
cratiónibus, et oratióni-
bus nocte, ac die. Nam 
quæ in delíciis est, vivens 
mórtua est. Et hoc præ-
cipe, ut irreprehensíbiles 
sint. Si quis autem suó-
rum, et máxime domesti-

 Oraison. — Seigneur, notre 
Dieu, qui avez révélé par votre 
Fils unique, à la bienheureuse 
Brigitte, les secrets célestes, fai-
tes que, par sa pieuse interces-
sion, nous qui sommes vos servi-
teurs, nous jouissions dans l’é-
ternelle félicité de la manifes-
tation de votre gloire. Par le 
même Jésus-Christ.  
 Lecture de l’Épître du B. Ap. 
Paul à Timothée. — Mon bien-
aimé : Honore les veuves qui 
sont vraiment veuves. Si une 
veuve a des fils ou des petits-
fils, qu’elle apprenne avant 
tout à gouverner sa maison et à 
rendre la pareille à ses parents ; 
car cela est agréable à Dieu. 
Mais que celle qui est vraiment 
veuve et délaissée, espère en 
Dieu, et persévère nuit et jour 
dans les supplications et les 
prières. Car celle qui vit dans 
les délices est morte, quoique 
vivante. Rapelle-leur également 
cela, pour qu’elles soient irré-
prochables. Si quelqu’un n’a 
pas soin des siens et surtout de 
ceux de sa maison, il a renié la 
foi, et il est pire qu’un infidèle.
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córum curam non habet, 
fidem negávit, et est in-
fidéli detérior. Vídua eli-
gátur non minus sexa-
gínta annórum, quæ fúe-
rit uníus viri uxor, in 
opéribus bonis testimó-
nium habens, si fílios edu-
cávit, si hospítio recépit, 
si sanctórum pedes lavit, 
si tribulatiónem patién-

Qu’une veuve, pour être ad-
mise, n’ait pas moins de soi-
xante ans, qu’elle ait été la 
femme d’un seul mari, qu’on 
rende témoignage à ses bonnes 
œuvres : si elle a élevé des en-
fants, exercé l’hospitalité, lavé 
les pieds des saints, secouru les 
affligés, si elle s’est appliquée 
à toute sorte de bonnes œuvres. 

tibus subministrávit, si omne opus bonum subsecúta est.